Però cal que ara fem ja un canvi d'orientació, que la comparació entre sistemes filosòfics anteriors i posteriors al nostre autor ens en obrin el pensament a través la seva autèntica semàntica. I en fer això, a la vegada posseïrem les dimensions noves de la filosofia que Joan Escot obre. Ho explicarem en el proper capítol.

---

<sup>58</sup> Periphyseon, 455 C - 4458 A és l'esbós que en fa l'autor no gaire lluny dels punts que ens ocupen.

## Capítol 7

**Cristianisme i Imperi: el Déu subjectivitat de Joan Escot.**

## Capítol 7

## Cristianisme i Imperi: el Déu subjectivitat de Joan Escot.

"També el nostre intel·lecte, en pensar, es fa".

En aquesta nova fase de l'estudi, més comparativística i prospectiva, cal deixar els textos on hom troba l'expressió tècnica del pensament de l'Eriúgena per a fer recurs d'un text on s'hi estableix una comparació. És molt versemblant que ell mateix tingué en la ment la comparació com a guia per a la construcció de les fórmules últimes i afinades.

... sed etiam quia in omnibus quae sunt apparet quae per se ipsam invisibilis est, non incongrue dicitur facta. Nam et noster intellectus prius quam veniat in cogitationem atque memoriam non irrationabiliter dicitur <non> esse. Est enim per se invisibilis et nulli praeter Deum et nobisque ipsis cognitus est. Dum vero in cogitationes venerit et ex quibusdam phantasiis formam accipit non immerito dicitur fieri. Fit enim in memoria, formas quasdam accipiens [ rerum seu vocum seu colorum <caeterorumque> sensibilium qui] informis erat prius quam in memoriaam veniret, deinde veluti secundam formationem recipit dum quibusdam <formarum sive> vocum signis (litteras dico quae sunt signa vocum et figuras quae sunt signa formarum matheseos) seu aliis sensibilibus indiciis formarum per quae sentientium sensibus insinuari possit. Hac similitudine quamvis a divina natura remota sit suaderi tamen posse arbitror quomodo ipsa, dum omnia creat et nullo creati nesciat, in omnibus quae ab ea sunt mirabili modo creatur, ut, quemadmodum mentis intelligentia seu propositum seu consilium seu quoquo modo notus ille noster intimus et primus dici possit dum in cogitationem, ut diximus, venerit quasdamque phantasiarum formas acceperit deindeque in signa vocum seu sensibilium motuum indicia processerit non incongrue dicitur fieri - fit enim in phantasiis formatus qui per se omni sensibili caret forma - ita divina essentia quae per se subsistens omnem superat intel·lectum, in is

quae a se et per se et in se [et ad se] facta sunt recte dicitur creari. <sup>1</sup>.